

## TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srodeę dnia 26go Lipca R. 1786.

*Cy r k u l a r z*  
*od Cef. K. Gubernium Galicyi.*

Względem tego, iż duchowny lenny Pan Plebanii władzę ma być przytomnym przy spisywaniu spuścizny Plebana, tudzież względem postanowienia zastępcy Plebanii w przypadku, gdy duchowny lenny Pan, sam oraz jest Instancją do spisywania i rozeznania iey należącą.

Pod 17szym Maia roku bieżącego wyszedł ten najwyższy rozkaz: iż wprawdzie napotym niepotrzeba, ażeby do spisywania inwentarza spuścizny Xięży dochodami Plebanii opatrzonych lenny Pan, Kollator, lub Patron duchowney Plebanii wzywany bywał, ile że Instancya toż czyniąca oprócz tego, względem rozeznania, i spisania puścizny podług przepisow swoy urząd sprawować, i majątek do Plebanii należący, od właściwey spuścizny zmarłego odzielić obowiązana jest. Wolno jest iednak Patronowi, i zawsze on władzę ma, żeby przy tym oddzielaniu majątku, albo sam przez siebie, lub przez swego pełno-

mocnika znaydował się, z tym iednak warunkiem, ażeby z tego ani za taxy, lub podróży koszta nic niewymagano, ani Kościołowi temu, którego się to dotyczy, żadnych wydatków nieprzyczyniano. W przypadkach zaś, gdzie duchowny lenny Pan, wraz Instancją rozeznawiającą jest, to natenczas zawsze zastępcą Plebanii przydany być powinien, ażeby on dobra iey przy rozeznawaniu spuścizny, i spisywaniu iey, prawnym porządkiem ułożył, i wszystkich praw tegoż beneficium bronił.

w Lwowie d. 18 Maia r. 1786.

*Doniesienie.*

Podług powszechnie ogłoszoney skarbowey przedaży prochu, i Saletry są w tym mieście dla Cyrkułu Lwowkiego, z strony Cef. Król. głównego urzędu zbroiów, i dystryktowey komendy JP. Grzegorz *Lefser* i JP. Jan *Signio*, iako Grosfancy tych dwóch Artykułow wyznaczeni: życzący więc sobie z tych *a la minuta*, czyli *in grosso* nabyć, ma się do iednego z grosfantow do sklepu pod znakiem

Ddd

kiem roży, i korony na rynku tutejszym będącego udać, gdzie każdy najlepszych gatunków za wyrażoną w Taryfie pod 1 wszym Lipca wyższej cenę dostać może.

### Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: W Morawii, i w Słonku Austriackim mają być Probostwa uregulowane, w liczbie 301, teraz już jest Proboszczów 51, Wikaryuszów 147, Kooperatorów 72, wraz 270, których roczna Pensya wynosi na 77.300 Zł. r. Miasteczko *Böheimkirchen* z wielką mieszkańcowa szkoda zgorzało. Ogień zaczął o 9 godzinie wieczorem, a w przeciągu dwóch godzin już 27 domostw spalonych było, Kościoł, mieszkanie Proboszcza, i Szkoły podobnie w popioł obroczone były. Podług dochodzenia przyślaney tam Kommissyi, cała szkoda rachuje się na 220.615 Zł. r. Z Włoch: Hrabia *Cassis-Faraon*, który się przez iaki czas w Rzymie bawi, miał 23go Czerwca honor przez Rezydenta *della Propaganda Monsig. Borgia* Oycu S. być prezentowany. Papież długo z nim rozmawiał, i darował mu medalik złoty, z gwiazdeczką z samych dyamentow złożoną. Podobnyż darunek otrzymała Hrabina, która drugiego dnia Papieżowi w Sakrystyj prezentowała się. Z Portugalii: w testamencie s. p. Króla Portugalskiego taka była dyspozycya względem pozostałej Fortuny, która na 80 Millionow *Krusadow* wynosi, wyrażona;

żeby między Infanta *Don Juan*, drugiego syna Królewskiego, i dwie siostry Królowy Ieymości, *Maryja Anna*, i *Maryja Francesca* na rowne części ta Fortuna była wydzielona. Królowa Ieymość od śmierci swego małżonka iedynie w Pałacu została, i nikomu Audyencyi niedała; sądy iednak, które przez czas długi wakowały, znowu zaczęły się. Na radę Doktorow Królowa do cieplic w *Alcarias* iechać ma, do której podróży wszelkie już dzieła się przygotowania. Xiążę z *Brazilii* Królowy Ieymości asystować będzie. Od niektórych lat dawał s. p. Król Imść każdemu Audyencyą, która tak zpowszeczniła, że nic łatwiejszego nie było, iak u dworu się pokazać, ale zaraz po iego śmierci za wyraznym Królowy rozkazem ta wolność bardzo jest określona. Z Hiszpanii: dnia 28 Czerwca przed pierwszą w nocy urodził się z Infantki *Maria Vittoria* małżonki *Don Gabryel* Xiążę, który od Patryarchy Indyjskiego, kapelana dworskiego i W. Jętmuznika ochrzczony następujące imiona otrzymał: *Karol, Anton, Rafael, Jozef, Januarysz, Franciszek, Jan Nepomucen, Tomasz z Villanowa, Marek, Marcelli, Vincenty Ferreryusz, Raymond, Nonnat, Piotr z Alkantary, Ferdynand*. Do chrztu trzymali imieniem Królowy Ieymści Portugalskiej babki nowo urodzonego Xiążęcia. Król Imść, i Xiążę Asturyjski z swoją małżonką. Świątkami zaś tego Aktu byli *Infant Don Anton, i Infantka Maryja*

*Jozefa*, Xiążęcia Asyryjskiego brat i siostra. Król Imś darował nowo urodzonemu *Infantowi* order złotego runa, i Karola trzeciego. Król pozwolił, aby w Madrycie włoskie Opery odprawować się mogły, zatym *Bank S. Karola* o to starać się będzie aby najlepsi śpiewacy, i śpiewaczki z Włoch były zprowadzone. Dawno przepowiedziana reforma Zakonników w Hiszpanii swoy początek już wzięła. Listy z Madrytu pisane donoszą, że w *Salamanca* Kłasztor jeden Teatyński, jeden Franciszkański, a w Madrycie, jeden Bernardyński skasowany jest. Z Paryża. Hrabia Cagliostro znowu Memoryał do Parlamentu podał, który niemińszey uwagi, iak pierwszy od niego wydany godzien jest. Ten osobliwy tego wieku człowiek przed wyjazdem swoim do Londynu wziął od Bankiera Paryskiego na 150000 Liwrow. Chciał w Paryżu opisanie swojego życia do druku podać, ale mu niepozwolono, pewnie teraz w Londynie to dzieło z pod Prasy wyidzie. Niektórzy powiadaią, że sprawa jego względem Pretensyi uczynionych bardzo długo pociągnie się, i że Memoryał, lubo już drukowany jest, zakazany będzie. Z Kadyxu slychac, że Indyanie w okolicach *Cogumbo*, *Villarica*, *Conceptio*, bunt podnieśli i Hiszpańskim osadom wielką klęskę zadali. Gubernator w *Limie* zostający przy tym życie swoje utracił. Pan *Tetu* teraz opisał drogę swoią balonem odprawioną. Na 678

łażni wysokości od ziemi wyleciał, a znajdując się między elektrycznymi chmurami, różne experimenta elektryczne uczynił, wózek jego, któren na ten czas miał przy sobie, tak był śniegiem, i gradem napęlniony. iż go wyrzucić musiał. Projektowany handel od niektórych Perkich kupcow w *Trieście* mieszkających do Portow Perkich nie był od *Ministerium* Paryskiego przyjęty, i *P. Armet* ich Plenipotent z niczym z Paryża wyiechał. Z Rzymu: w tym mieście nowa iakaś kongregacya jest ustanowiona. O czym ona traktować będzie, wielkim to jest Sekretem. Przychodzą do niey listy ze wszystkich prawie Państw katolickich. Powiadaią że od bardzo świętego Papieża zostawiony Manuskrypt, stosujący się do terażniejszych okoliczności i przyzwoite tymże przepisuiaćy prawidła będzie wypełniony. Przedano w Neapolitańskim Królestwie roku przeszłego 461531 łasztow Soli, przy której predaży skarb na 1 Million 300000 Neapolitańskich Dukatow zyskał.

Z Warszawy d. 15 Lipca piszą z *Białey Cerkwi*, iż tam przybiegł Kuryer z *Peterzburga* z doniesieniem że Xiąże Imś *Potemkin*, który miał w tych czasach przez *Białocerkiew* do *Krymu* przeieżdzac, odłożył podróż tę na czas dalszy. *Graffowa Skowroniska*, siostra *Ieymci Pani Branickiey* Hetmanowy Wiel. Koronney, przyjechałszy także przed kilką miesiącami z *Neapolu*, gdzie mąż iey jest *Poslem Rosyjskim* przy tamedcznym dworze, w dniach tych wyiechała do *Peterzburga*. B. tność  
tey

tey Damy, wszelkimi natury darami ozdobionej, iak wszystkich w Białocerkwi dziwnie uweselala, tak odiazd iey, Gospodarzow, i Gości wielce zasmucił.

Z Gniezna dnia 2go Lipca. Na tymże dniu, odprawil się tu wiazd publiczny na Woiewodztwo JP. Kęszyckiego Woiewody Gnieznskiego w wielkiey liczbie Senatorow, Urzędnikow, i Obywatelow Woiewodztw Poznańskiego, Kaliskiego, i Gnieznskiego. Gdy naiezdzał tenże Imc Pan Woiewoda w kompanii Senatorow, i Urzędnikow Woiewodztwa Poznańskiego, był oczekiwany we wsi poblizszey o pół mili od Gniezna, od wszystkich Urzędnikow, i Obywatelow tegoż Woiewodztwa, i tam witany od JJ. Panow Radzimińskiego Sędziego Ziems. i Skorzeskiego Starosty miejscowego Gnieznskich; którym odpowiedziawszy, skoro ruszył się z temi wszystkimi Obywatelami, przeszło trzysta karet wynoszącemi ku miastu Gniezn, zaraz dał się słyszeć nieustanny huk z armat z tegoż miasta, który trwał aż do nadiechania w miasto JP. Woiewody, gdzie na początku przedmieścia przv bramie w herb tegoż zrobioney, był witany od Pospolstwa mową przez iednego mianą, od których z chorągwiami prowadzony do miasta, przy nieustannym z armat dawaniu ognia, gdzie w ulicy znowu przy bramie kształtnie ustroiony był witany mową przez Piszarza mieyskiego mianą, a zaś w Rynku farnym przed Ratuszem przez Prezydenta miasta, którym wszystkim zwykle odpowiedziawszy odprowadzony został od wszystkich Obywatelow do swey stancyi, i tegoż dnia zaproszony na wspólnie przygotowaną kolacyą od JP. Sędziego Ziemskiego Gnieznskiego z całą kompanią, która przy spełnianiu zdrowia Króla Iegomości, i dawaniu z dział ognia, z ukontentowaniem wszystkich w późną noc trwała.

*Przywóz i Cena zboża  
Od 19 aż do 21 Lipca Roku 1786.*

Dni	Pizenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
19	46	20 zł.	18	16 zł.	—	—
20	—	—	15	15	—	—
21	7	20	6	4	1	14-20

Dni	Owfa		Hreczki		Jagiel	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
19	1	9 zł.	1	14 zł.	15	28 zł.
20	2	8-15	—	—	8	28
21	4	8-15	—	—	6	28

*Meteorologiczne Uwagi.  
w Lwowie w Lipcu Roku 1786.  
Stan Barometru*

Dni	Zrana o 9. go-dzynie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lin.
19	27	2	27	2 <sup>1/2</sup>
20	—	2 <sup>1/4</sup>	27	2 <sup>1/4</sup>
21	—	2 <sup>1/3</sup>	27	2 <sup>1/6</sup>

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru			
	nad 0		nad 0	
19	4 <sup>1/3</sup> grad:	16 <sup>1/2</sup> grad:	—	—
20	9 <sup>3/4</sup> — — —	15 <sup>1/2</sup> — — —	—	—
21	11 — — —	11 <sup>1/2</sup> — — —	—	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	—	—
19	iasno	wpół iaf. deszcz
20	wiatr, deszcz	iasno
21	bardzo iasno	iasno